大分臨技発０７－０１２号

令和０７年０４月２６日

会 員 各 位

記

開催日時： (日)

募集受講定員： 60 名（20 名のグループ実習となります）

講習受講料： 会員 15,000 円　　非会員 40,000 円

開催場所：

申込開始日： (日)

（注意事項）

１）

２）

以上

（公社）大分県臨床検査技師会
 タスク・シフト/シェア研修会担当
T E L  ： 080-1768-1221　（大分県技師会事務局）

e-mail： oita-jimu@oamt.jp
担 当 者： 立川 良昭・八尋　隆明

  問い合わせ

令和7年8月31日 9：00-16：45

令和7年6月1日

大分県看護協会　研修室 (大分県立病院横)

　　平素より技師会活動にご理解、ご協力を頂き感謝申し上げます。
令和3年5月28日付けで公布されました「良質かつ適切な医療を効率的に提供する体制の確保を推
進するための医療法等一部を改正する法律」により、臨床検査技師等に関する法律施行令/施行規則
等の改正が発出され、10月1日より施行となり、現行制度の下で医師から他の医療関係職種へのタス
クシフト・シェアが可能な業務が具体的に示されました。

実技講習会は、申し込み時に基礎講習会を終了している必要があります。

基礎講習会・実技講習会は日臨技ホームページバナーの「タスク・シフト／シェアに
関する厚生労働大臣指定講習会」よりガイダンスに沿ってお申込下さい。

   会 　長　　　　丸　山　晃　二

公益社団法人 大分県臨床衛生検査技師会

　　　　　　　　　　　（公印省略）

タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定実技講習会の申し込みのご案内

　 それに伴い大分県会員（非会員も含む）を対象とした第8回厚生労働大臣指定実技講習会を下記
の日程にて開催する運びとなりました。
つきましては実技講習会への参加申し込みを 令和７年６月１日より開始いたしますので、ご案内申し
上げます。
尚、本実技講習会は、年3～4 回の講習会を行ってきましたが、受講者の減少に伴い、開催頻度が少
なくなって参りました。開催にあたり基礎研修を修了された方が対象となり一定数の参加者が必要と
なります。
多数の会員皆様のタスク・シフト/シェア研修受講もあわせてお願い申し上げます。

プログラム（Group‐Ａ の場合) （注）グループ毎に各コンテンツを入れ替わる形で行います

時　間 内　容

8:30～ 8:55

9:00～ 9:25

コンテンツ 1（計 120 分）参加者

9:30～ 10:45

10:45～ 11:10

11:10～ 12:20

コンテンツ 2（計 120 分）

12:20～ 13:00

13:00～ 14:20

14:20～ 14:35 移 動・休憩 10 分

コンテンツ 3（計 120 分）

14:35～ 15:25

15:25～ 16:15

16:15～ 16:35

16:35～ 16:45

・静脈路確保（採血に伴い静脈路を確保し、電解質輸液（ヘパリン加生理

食塩水を含む）接続する行為

・造影剤注入等（超音波検査に関連する行為として、静脈路を確保して、造

影剤を接続し、注入する行為、当該造影剤の投与が終了した後に抜針及び

止血する行為）

閉講式

移 動・昼食・休憩 　※この時間に下記内容の動画（約20分）を視聴．

注記）①昼食は各自準備,　②昼食・休憩中は外出不可

【動画視聴】・成分採血等（静脈路を確保し、成分採血のための装置を接続

する行為、成分採血装置を操作する行為、終了後に抜針及び止血する行

為）

・皮下グルコース検査持続皮下グルコース検査（当該検査行うための機器の

装着及び脱着を含む）

・吸引痰検査のために、経口、経鼻又は気管カニューレ内部から喀痰を吸引し

て採取する行為

・肛門機能直腸肛門機能検査（バルーン及びトランスデューサーの挿入〔バ

ルーンへの空気の注入を含む〕並びに抜去を含む）

・内視鏡検体採取消化管内視鏡検査・治療において、医師の立会いの下、生

検鉗子を用いて消化管から組織検体を採取する行為

・誘発電位検等運動誘発電位検査・体性感覚誘発電位検査に係る電極

（針電極を含む）の装着及び脱着

受　付

開講挨拶・オリエンテーション